

Usługi użyteczności publicznej, obowiązkowa usługa publiczna, powszechna usługa. Co na to prawo wspólnotowe?

Claire Vannini

Fundacja : Europinion | Mapa UE | Belgia-wybory parlamentarne | Islandia | Łotwa | Armenia **Rada Europy** : Czarnogóra | Serbia **Prezydencja** : Przyszłość Unii | Edukacja/kształcenie | Państwa Zatoki **Rada** : Cła | Fundusze hedgingowe **Parlament** : 50 lat traktatu o Euratomie | Turcja | Bezpieczeństwo drogowe | Telewizja | Sieci transeuropejskie **Komisja** : Szybszy wzrost | Europa dla obywateli | Bałkany Zachodnie | Galileo ma kłopoty | Bezpieczeństwo energetyczne | Podatki | Solidarność międzypokoleniowa | Kultura **ONZ** : Kosowo **Niemcy** : Program CDU | Pensja minimum? **Armenia** : Wybory parlamentarne **Estonia** : Zawieszony pociąg **Francja** : Oszczędności | Tony Blair **Islandia** : Wybory parlamentarne **Holandia** : Korzystanie z funduszy unijnych **Polska** : Niekonstytucyjność ustawy **Zjednoczone Królestwo** : Odejście Tony'ego Blaira **Serbia** : Rząd **Turcja** : Reforma konstytucyjna? **Ulster** : Rząd **Raporty** : Gazy cieplarniane | Sieć SOLVIT

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Europinion

Program Europinion, nadawany przez EuroNews przy wsparciu Fundacji Roberta Schumana, proponuje analizę Anny Radwan-Röhrenschef, prezes Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana, na temat stosunku Polski do traktatu konstytucyjnego.

[Czytaj](#)

Mapa UE

Fundacja wydała jedyną obecnie dostępną na rynku aktualną mapę Unii Europejskiej, uwzględniającą rozszerzenie o Bułgarię i Rumunię w styczniu tego roku. Można ją zamówić od teraz na stronie internetowej Fundacji. Pozwala ona zrozumieć europejską geografę.

[Czytaj](#)

Belgia-wybory parlamentarne

10 czerwca Belgowie odnowią skład 150-osobowej Izby Reprezentantów i wybiorą 71 senatorów. Parlamentarzyści są wybierani na 4 lata. Ustępujący premier Guy Verhofstadt (Open VLD), będący na stanowisku od 1999 roku, walczy o 3 mandat. Ale Yves Leterme (CDV-NVA), Elio Di Rupo (PS), Didier Reynders (MR) i Johan Vande Lanotte (SP.A) również są kandydatami na ten urząd. Królestwo liczy trzy regiony (Flandrię, Walonię i Region Stołeczny Brukseli) oraz trzy wspólnoty (francuskojęzyczną, holenderskojęzyczną i niemieckojęzyczną). Głosowanie jest obowiązkowe. Na każdej liście musi być po równo kobiet i mężczyzn, a dwie pierwsze osoby na liście muszą być różnej płci. Zabroniony jest jednoczesny start do obu izb.

[Czytaj](#)

Islandia

Partia Niepodległości premiera zwyciężyła w wyborach parlamentarnych 12 maja, ale jej partner koalicyjny, Partia Postępu, stracił poparcie. Być może więc koalicja rządowa rozpadnie się. Według obserwatorów, dwie inne koalicje rządowe są najbardziej prawdopodobne: sojusz Partii Niepodległości i Partii Socjaldemokratycznej kierowany przez urzędującego premiera Geira H. Haarde i porozumienie Partii Socjaldemokratycznej, Ruchu Lewicy-Zielonych i Partii Postępu z Ingibjörgiem Solrunem Gísladottirem na czele rządu. Koalicja w pierwszym wariantcie wydaje się jednak być trudna, dwa ugrupowania nie zgadzają się w wielu kwestiach. Dyskusje będą długie i trzeba będzie być może poczekać wiele tygodni, zanim poznamy skład rządu.

[Czytaj](#)

Łotwa

6 czerwca 100 członków jedynej izby parlamentu łotewskiego (Saiema) zbierze się w celu wybrania

następcy Vairy Vike-Freiberga na stanowisku prezydenta. W szranki staną 2 kandydaci i 2 kandydatki: Dainis Ivans, doradca premiera Maris Riekstins, wiceprzewodnicząca izby i minister kultury Karina Petersone oraz Sandra Kalniete, była minister spraw zagranicznych i była unijna komisarz. Będzie koniecznych wiele rund głosowania. Kadencja Vairy Vike-Freiberga na stanowisku głowy państwa wygasa 7 lipca.

[Czytaj](#)

Armenia

Bez niespodzianek, Partia Republikańska (HHK) kierowana przez premiera Serzh Sarkisiana zdecydowanie zwyciężyła w wyborach parlamentarnych, które odbyły się 12 maja "w sposób prawidłowy", zdaniem OBWE. Zdobyła 23 z 41 mandatów rozdanych w pierwszej turze na podstawie większościowego głosowania. Dostatnia Armenia 7, Federacja Rewolucyjna-Dashnaksutyun 1 i Panowanie Prawa 1. 9 foteli przypadło kandydatom niezależnym. Partia Republikańska powinna sprzymierzyć się z Dostatnią Armenią i Federacją Rewolucyjną w celu sformowania przyszłego koalicyjnego rządu, a premier Serzh Sarkisian powinien zachować stanowisko. Zanim, być może, wystartuje w wyborach prezydenckich, które odbędą się w marcu 2008 roku.

[Czytaj | Więcej](#)

Rada Europy :

Czarnogóra

11 maja Czarnogóra stała się 47. członkiem Rady Europy. Zapraszając ją do przyłączenia się do organizacji, Komitet Ministrów Rady Europy wezwał Czarnogórę do kontynuowania "pełnej i efektywnej" współpracy z Międzynarodowym Trybunałem ds. Zbrodni w b. Jugosławii. "Jesteśmy zdeterminowani, by wypełnić nasze wszystkie zobowiązania" - potwierdził minister spraw zagranicznych tego państwa Milan Rocen.

[Czytaj](#)

Serbia

11 maja Serbia przejęła od San Marino rotacyjne przewodnictwo w Komitecie Ministrów i serbski minister spraw zagranicznych Vuk Draskovic zaprezentował przy tej okazji główne kierunki jej programu na najbliższe 6 miesięcy. W deklaracji opublikowanej 12 maja przewodniczący Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy René van der Linden wyraził zadowolenie z powodu "ogłoszenia porozumienia, które zostało osiągnięte dla sformowania nowego serbskiego rządu. (...) To wydarzenie zakończy okres niepewności, przez który ostatnio przeszliśmy. Mam również nadzieję, że nowy rząd będzie kontynuował wdrażanie demokratycznych reform w interesie wszystkich Serbów".

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Przyszłość Unii

Niemiecka kanclerz Angela Merkel, portugalski premier Jose Sokrates, który zastąpi ją 1 lipca na stanowisku przewodniczącego Unii i jego słoweński odpowiednik Janez Jansa, który przejmie stery 1 stycznia 2008 roku, przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering i przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso spotkali się w Sincrze w dniach 12-13 maja dla zajęcia się przyszłością Unii Europejskiej. Przy tej okazji Merkel wystosowała do 27 apel, by podczas spotkania Rady Europejskiej (21-22 czerwca) osiągnięto porozumienie co do traktatu konstytucyjnego, nie ukrywając trudności w znalezieniu "dobrej równowagi" pomiędzy sprzecznymi stanowiskami. "Jest w naszym interesie i jest naszym obowiązkiem pozwolić Europie działać w obliczu wyzwań, z którymi jesteśmy skonfrontowani. Jestem pewna, że do tego dojdziemy, jeśli pozostaniemy zjednoczeni, jeśli będziemy pracować razem" - dodała, kończąc "Moją rolą jako przewodniczącej jest znalezienie dobrej równowagi pomiędzy tymi wszystkimi interesami".

[Czytaj](#)

Edukacja/kształcenie

Program dla edukacji i kształcenia na lata 2007-2013 to pierwszy europejski program finansowania pokrywający wszystkie aspekty zdobywania wiedzy, od dzieciństwa do starości. Ten program ramowy, z budżetem 6790 mld euro, obejmuje podprogram Comenius dla nauczania przedszkolnego i szkolnego, Erasmus dla studiów wyższych, Leonardo da Vinci dla kształcenia zawodowego i Grundtvig dla edukacji dorosłych. Opiera się również na programie poziomym złożonym z czterech elementów: współpracy i innowacjach politycznych; promocji studiów językowych; rozwoju praktyk innowacyjnych bazujących na ICT i wykorzystywaniu wyników wcześniejszych działań. Dopełnia go program Jean Monnet, który faworyzuje nauczanie akademickie i badania na temat integracji europejskiej na całym świecie.

[Czytaj | Więcej](#)

Państwa Zatoki

Niemiecki minister spraw zagranicznych Franz Steinmeier zmanifestował 8 maja swój optymizm, jeśli chodzi o szybkie zawarcie porozumienia o wolnym handlu pomiędzy Unią Europejską a Radą Współpracy Zatoki. Ta ostatnia, założona w 1981 roku, obejmuje Arabię Saudyjską, Kuwejt, Katar,

Bahrajn, Emiraty Arabskie i Oman.

[Czytaj](#)

Rada :

Cła

Podczas Rady ministrów gospodarki i finansów (ECOFIN) w dniu 8 maja, osiągnięto porozumienie w sprawie informatyzacji cel i ustanowienia interoperacyjnych i dostępnych informatycznych systemów celnych. Inicjatywa Elektroniczne Cło (e-Customs) ma, między innymi, uprościć procedury celne, zredukować koszty dostosowawcze i administracyjne, skrócić czas procedowania i pozwolić na ciągły przepływ informacji pomiędzy wszystkimi zainteresowanymi stronami. Projekt musi teraz zostać przeanalizowany przez Parlament Europejski.

[Czytaj](#)

Fundusze hedgingowe

8 maja 27 ministrów gospodarki i finansów (ECOFIN) przyjęło konkluzje na temat funduszy hedge funds, uznając iż fundusze te sprzyjają efektywności systemu finansowego, ale opowiadając się jednocześnie za podejściem "pośredniego nadzoru" i popierając dobrowolny kodeks postępowania.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament :

50 lat traktatu o Euratomie

10 maja, 50 lat po narodzinach Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej (Euratomu) zaprezentowano sprawozdanie dokonujące bilansu polityki europejskiej w dziedzinie energii atomowej. Dokument podkreśla sukcesy współpracy, wzywając jednocześnie do poszerzenia obszaru stosowania traktatu, którego istotne postanowienia nigdy nie zostały zmienione. Zaleca rozszerzenie procedury współdecydowania na ten traktat.

[Czytaj](#)

Turcja

W następstwie kryzysu wokół wyborów prezydenckich w Turcji i deklaracji nowego francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego, związanych z jego niechęcią wobec integracji Turcji z Unią Europejską, liczni europosłowie chcieli wyjaśnić na temat perspektyw akcesyjnych tego kraju. Komisarz ds. rozszerzenia Olli Rehn przypomniał 7 maja przed Komisją Spraw Zagranicznych Parlamentu, że decyzja o otwarciu negocjacji akcesyjnych została podjęta jednomyślnie przez państwa członkowskie i że chodzi o "długotrwały proces".

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo drogowe

10 maja eurodeputowani przyjęli nową dyrektywę zobowiązującą wszystkie ciężarówki w UE zarejestrowane po 1 stycznia 2000 roku do posiadania lusterek zmniejszających martwe pole. Właściciele mają czas na dostosowanie się do 31 marca 2009. Oszacowany koszt wynosi 100-150 euro od ciężarówki, ale "możne ona ocalić 1200 żyć do 2020 roku" - wskazał sprawozdawca Paolo Costa (ADLE, Włochy). Dodatkowo, Komisja Europejska uruchomiła 8 maja kampanię na temat elektronicznej kontroli bezpieczeństwa "Wybierzcie ESC". Staje się on najbardziej obiecującą technologią eBezpieczeństwa (eSafety) na rynku, która mogłaby umożliwić UE osiągnięcie celu, jaki sobie wyznaczyła w 2001 roku. Chodzi o zredukowanie do 2010 roku liczby zabitych na drodze o połowę.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Telewizja

8 maja Komisja Kultury zaaprobowала w drugim czytaniu dyrektywę związaną z usługami audiowizualnych mediów. Ma ona zaktualizować dyrektywę "telewizja bez granic" z 1997 roku w celu dostosowania jej do rozwoju technologii i audiowizualnej reklamy. Projekt zmierza do stworzenia równych warunków konkurencji dla nadawców publicznych i prywatnych oraz producentów niezależnych i poszerzenia obszaru stosowania rozporządzenia dla objęcia nowych mediów. Przyjęta w pierwszym czytaniu w grudniu 2006 dyrektywa jest obiektem negocjacji pomiędzy sprawozdawcą, Ruth Hieronymi (PPE-DE, Niemcy) i Prezydencją Rady. 27 stosownych ministrów ma ją przeanalizować 24 maja.

[Czytaj](#)

Sieci transeuropejskie

Raport Etelki Barsy-Partaki (PPE-DE, Węgry) poświęcony średniookresowej analizie Białej Księgi na temat transportu (opublikowanej w 2001 roku przez Komisję Europejską) i przyjęty 8 maja podkreśla braki w finansowaniu infrastruktury transportowej. Stanowi to dużą porażkę europejskiej polityki transportowej, która może w przyszłości zagrozić wzrostowi ekonomicznemu Unii. Komisja Parlamentu ds. Transportu zwraca się więc do Komisji Europejskiej o zaproponowanie nowych, innowacyjnych sposobów finansowania, w szczególności dla transeuropejskiej sieci transportu.

[Czytaj](#)

Komisja :

Szybszy wzrost

Według opublikowanych 7 maja przez Komisję liczb, europejskie gospodarki miały w 2006 roku lepsze wyniki niż przewidywano (wzrost 3%) i gospodarka UE powinna rozwinąć się o 2,9% w 2007, a o 2,7% w 2008 roku (odpowiednio 2,6% i 2,5% w strefie euro). Strefa euro mogłaby się więc znaleźć po raz pierwszy w pierwszej lidze regionów uprzemysłowionych: prognozy dla amerykańskiego wzrostu oscylują wokół 2,2%, a Japonii zbliżają się do 2,3%.

[Czytaj | Więcej](#)

Europa dla obywateli

Program "Europa dla obywateli" ma promować uczestnictwo obywateli Unii w zagadnieniach europejskich. Uruchomiony 10 maja w Brukseli i na Rodos program kładzie nacisk na aktywne obywatelstwo europejskie i uczestniczenie przez Europejczyków w budowaniu Europy. Współfinansuje on projekty związane z następującymi tematami: "Obywatele aktywni dla Europy", "Aktywne społeczeństwo obywatelskie w Europie", "Wszyscy razem dla Europy" i "Aktywna pamięć europejska". Budżet na lata 2007-13 wynosi 215 mln euro.

[Czytaj | Więcej](#)

Balkany Zachodnie

11 maja w Zagrzebiu odbył się X szczyt Procesu Współpracy w Europie Południowo-Wschodniej. Unia Europejska wyraziła zadowolenie z postępów krajów bałkańskich, ostrzegając jednocześnie Serbię przeciwko ryzyku izolacji. Niemiecka kanclerz Angela Merkel potwierdziła europejskie perspektywy krajów Zachodnich Bałkanów (Chorwacji, Bośni i Hercegowiny, Serbii, Czarnogóry, Macedonii i Albanii), ale doprecyzowała, że ich akcesja dokona się na bazie indywidualnych postępów. Podczas szczytu zdecydowano o ustanowieniu nowej struktury kooperacji na Bałkanach, Rady Współpracy Regionalnej (RCC), której siedziba będzie się znajdowała w Sarajewie. Inicjatywa ta zastąpi w lutym 2008 roku Pakt Stabilności w Europie Południowo-Wschodniej stworzony w 1999 roku.

[Czytaj | Więcej](#)

Galileo ma kłopoty

Konsorcjum przedsiębiorstw, któremu powierzono system Galileo, nie porozumiało się w sprawie podziału ryzyka finansowego. Komisja rozważa więc przejęcie zarządzania projektem, pomyślanym początkowo jako partnerstwo publiczno-prywatne. W pierwszym okresie całość budżetu szacowano na 3,4 mld euro. Komisja Europejska na wniosek swojego wiceprzewodniczącego ds. transportu Jacques'a Barrot stworzy w szybkim czasie ze wszystkimi państwami członkowskimi dobry alternatywny scenariusz w celu zapewnienia publicznego finansowania tego przyszłościowego projektu i wypełnienia luki po wycofaniu się sektora prywatnego.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo energetyczne

Podczas grudniowej Rady Europejskiej europejscy przywódcy zaakceptowali utworzenie europejskiej sieci korespondentów ds. bezpieczeństwa energetycznego (NESCO). Złożona z przedstawicieli Komisji, państw członkowskich i sekretariatu Rady sieć zebrała się 10 maja w Brukseli. Jej pierwszą misją jest zagwarantowanie pewniejszego zaopatrzenia UE w energię. Obejmuje to poprawę współpracy z państwami-producentami, takimi jak Rosja.

[Czytaj | Więcej](#)

Podatki

11 maja Komisja uruchomiła instrument informacji przeznaczony dla obywateli i przedsiębiorstw "Podatki w Europie". Ta baza danych w sieci informuje o głównych obowiązujących w państwach członkowskich podatkach i dostarcza informacji na temat dochodów z każdego podatku. Wszyscy użytkownicy mają do niej darmowy dostęp. Według komisarza ds. podatków i unii celnej László Kovácsa "instrument ten sprzyja przejrzystości, ponieważ pozwala na swobodne porównanie różnych systemów podatkowych obowiązujących w UE".

[Czytaj | Więcej](#)

Solidarność międzypokoleniowa

10 maja Komisja przyjęła komunikat zatytułowany "Promocja solidarności między pokoleniami", by pomóc państwom członkowskim w stawieniu czoła demograficznemu wyzwaniu. Dokument analizuje, jak Europejczycy mogą lepiej pogodzić życie zawodowe i prywatne i jak zachęcić ich do posiadania dzieci, na co często wpływa negatywnie brak struktur zajmujących się dziećmi. Trzema punktami zajęto się ze szczególną uwagą: wsparciem finansowym dla sprostania kosztom utrzymania rodziny; usługami opieki o wysokiej jakości, zarówno dla dzieci jak i dla niesamodzielnych osób starszych; elastycznym czasem pracy z odpowiednimi godzinami pracy i ułatwieniami w zakresie urlopów.

[Czytaj](#)

Kultura

10 maja Komisja przyjęła strategię zatytułowaną "Europejska Agenda Kultury w Godzinie Globalizacji". Ma ona trzy cele: promowanie różnorodności kulturowej i dialogu między kulturami; promowanie kultury jako katalizatora kreatywności w ramach Strategii Lizbońskiej i promowanie kultury jako niezbędnego elementu w relacjach zewnętrznych Unii. Strategię dopełnią inne działania, takie jak Europejski Rok Dialogu Międzykulturowego w 2008.

[Czytaj](#)

ONZ :

Kosowo

10 maja zostało zaprezentowane Radzie Bezpieczeństwa sprawozdanie z misji do Kosowa w dniach 25-28 kwietnia. "Polityczne status quo w Kosowie nie jest stabilne" - wskazał szef misji Johan Verbeke. Różnice pomiędzy stronami w Kosowie - serbską i albańską - w sprawie propozycji przedłożonych przez specjalnego wysłannika sekretarza generalnego Martti Ahtisaariego są głębokie, nawet "nie do pogodzenia". Ahtisaari zaleca "Kosowo niepodległe, silne, trwałe i stabilne". Amerykański ambasador Zalmay Khalizad potwierdził, "że większość członków Rady Bezpieczeństwa sprzyja planowi ONZ zamierzającemu do nadzorowanej niepodległości Kosowa, mimo sprzeciwu Rosji". Jego rosyjski odpowiednik Witalij Churkin powiedział, że nie jest "za stagnacją", a nawet jest "gotowy zaakceptować przeniesienie obowiązków z ONZ do Unii Europejskiej oraz pewne elementy planu Ahtisaariego".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Program CDU

Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna (CDU) przygotowuje się do przyszłych wyborów parlamentarnych, reorientując swoją politykę rodzinną i związaną z klimatem. Podczas prezentacji pierwszego szkicu nowego programu ugrupowania (8 maja w Berlinie, czyli na półmetku kadencji Bundestagu), sekretarz generalny Ronald Pofalla podkreślił, jakie są fundamentalne różnice z socjaldemokratami (SPD). CDU tworzy obecnie koalicję rządową z SPD, ale różnice pozostają równie widoczne, w tym w polityce gospodarczej i społecznej. Program powinien być przyjęty podczas kongresu CDU w Hanowerze, na początku grudnia.

[Czytaj](#)

Pensja minimum?

Czy trzeba stworzyć pensję minimum, by pozwolić na integrację osób na długotrwałym bezrobociu bez podsyłania społecznego dumpingu? Partnerzy wielkiej koalicji wydają się być bliscy porozumienia i wyrazili 9 maja wspólną wolę "osiągnięcia aktualnych i skutecznych rozwiązań w sektorze niskich pensji". Kanclerz nie odrzuciła pomysłu rozwiązań "elastycznych, specyficznych dla takiej lub innej branży", dla uniknięcia dumpingu na poziomie pensji. Potwierdziła jednak swój sprzeciw wobec stworzenia jednolitej pensji minimalnej ważnej w całych Niemczech. Zabierając głos przed przedstawicielami związków zawodowych, powiedziała, że stawia raczej na "autonomię taryfową", popieraną przez silne związki. W jej opinii, to do organizacji związkowych należy uniemożliwienie ustalenia pensji na zbyt niskim poziomie.

[Czytaj](#)

Armenia :

Wybory parlamentarne

Będąca u władzy Partia Republikańska zdecydowanie zwyciężyła wybory parlamentarne z 12 maja - ogłosiła 13 maja Centralna Komisja Wyborcza. Za nią znalazło się inne ugrupowanie rządowe, Dostatnia Armenia, oraz Federacja Rewolucyjna. Partie opozycyjne (Państwo Prawa, Dziedzictwo) powstały sporo z tyłu. "Te wybory charakteryzują się dużą poprawą w porównaniu do poprzednich wyborów i to dobrze dla armeńskiej demokracji" - powiedział koordynator misji obserwacyjnej Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) Tone Tinggaard. Odbyły się one "według międzynarodowych norm", po raz pierwszy od upadku ZSRR w 1991 roku - podkreślił.

[Czytaj](#)

Estonia :

Zawieszony pociąg

Po dwóch tygodniach narastających napięć pomiędzy Rosją i Estonią i w przeddzień szczytu UE-Rosja (18 maja), rosyjskie koleje państwowe ogłosiły 8 maja, że zlikwidują połączenie kolejowe na trasie Petersburg-Tallin. Według spółki RZD tłumaczy się to zbyt małą popularnością tej linii, która będzie w konsekwencji zawieszona od 26 maja, chociaż została zainaugurowana 31 marca. Czyli półtora miesiąca temu! 9 maja eurodeputowani poparli Estonię. "Dziś wszyscy jesteśmy Estończykami" - powiedział na sali obrad przewodniczący grupy PPE-DE Joseph Daul.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Francja :

Oszczędności

10 maja Komisja Europejska zwróciła się do Francji o zmodyfikowanie w ciągu 9 miesięcy jej ustawodawstwa w celu zniesienia przeszkód w rynku wewnętrznym. Chodzi o specjalne prawa wydawania książeczek oszczędnościowych, tzw. livret A i livret bleu, jakimi dysponują Banque Postale, Caisses d'Epargne i Crédit Mutuel. Ograniczona możliwość oferowania tych produktów stanowi ograniczenie wolności podejmowania i świadczenia usług (art. 43 i 49 TWE) i tworzy przeszkodę dla wejścia na rynek i rozwoju konkurentów francuskich i zagranicznych na bankowym rynku oszczędności gotówkowych. Komisarz ds. konkurencji Neelie Kroes powiedziała: "Tą decyzją Komisja otwiera dystrybucję livret A i bleu z korzyścią dla konsumentów, nie negując lub nie podważając zbiórki funduszy dla finansowania budownictwa socjalnego, które jest uznane za usługę użyteczności publicznej".

[Czytaj](#)



Tony Blair

11 maja, przed swoim planowanym na 27 czerwca odejściem, brytyjski premier Tony Blair udał się do Paryża, by pożegnać się z prezydentem Jacques'em Chiracem i spotkać się z przyszłym prezydentem Nicolasem Sarkozy'm. Dwaj panowie zajęli się m.in. aktualnymi zagadnieniami europejskimi i zgodzili się na "uproszczony traktat", zanim udali się na wspólny obiad.

[Czytaj](#)



Islandia :

Wybory parlamentarne

Partia Niepodległości premiera Geira Haarde zwyciężyła w wyborach parlamentarnych z 36,6% głosów, czyli 25 mandatami na 63, jakie liczy parlament (Althing). Sojusz (socjaldemokraci) zajął drugie miejsce z 26,8% głosów i 18 fotelami. Partia ekologów Lewica-Zieloni odnotowała największy wzrost i zajęła 3. miejsce z 14,9% i 9 mandatami. Partia Postępu, członek ustępującej koalicji rządowej, zebrała 11,7% (7 mandatów). Partia Liberalna zajęła 5. miejsce z 7,3% i 4 miejscami. Urzędująca koalicja (Partia Niepodległości/Partia Postępu) zapewniła sobie 32 deputowanych, czyli większość. Jednak nie wiadomo czy układ rządowy się nie zmieni. Frekwencja wyniosła 83,6%.

[Czytaj](#)



Holandia :

Korzystanie z funduszy unijnych

7 maja Holandia została pierwszym państwem członkowskim, który zaprezentował dokument dotyczący wydania środków z Unii Europejskiej. Komisja Europejska przyjęła z satysfakcją dobrowolną narodową deklarację holenderskiego rządu precyzującą sposób, w jaki wydatki wspólnotowe zostaną wykonane i skontrolowane. Wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. administracji Siim Kallas powiedział: "Komisja Europejska zachęca inne kraje członkowskie do naśladowania holenderskiego przykładu i większej odpowiedzialności, jeśli chodzi o sposób, w jaki fundusze wspólnotowe są wydawane w ich krajach".

[Czytaj](#)



Polska :

Niekonstytucyjność ustawy

11 maja Trybunał Konstytucyjny uznał za częściowo niezgodną z konstytucją bardzo kontrowersyjną ustawę lustracyjną. Miała ona zweryfikować przeszłość około 700 tys. Polaków pod kątem ich ewentualnej współpracy z minionym systemem. Decyzja ta uderza w rząd. Jest zwycięstwem tych wszystkich, którzy się sprzeciwiali ustawie, jak eurodeputowany Bronisław Geremek czy były premier Tadeusz Mazowiecki. "Trybunał potwierdził, że Polska pozostaje państwem prawa" - wyraził zadowolenie Geremek. Trybunał orzekł, że europoseł zachowa swój mandat, oceniając, że osoby wybrane przez naród w powszechnych wyborach nie mogą stracić mandatu za odmowę wypełnienia deklaracji w sprawie tego czy współpracowali z komunistycznymi służbami bezpieczeństwa.

[Czytaj](#)



Zjednoczone Królestwo :

Odejście Tony'ego Blaira

10 maja premier Tony Blair położył kres napięciu związanemu z datą jego odejścia. "Ogłaszam moją decyzję o opuszczeniu szefostwa Labour. Partia Pracy wybierze nowego lidera i 27 czerwca złożę królowej dymisję ze stanowiska premiera". 11 maja zadeklarował, że popiera swojego ministra finansów Gordona Browna jako osobę, która może go zastąpić. Równie szybko Brown zgłosił swoją kandydaturę na stanowisko Blaira. Pozostający u władzy od 1997 roku Blair przyniósł zwycięstwo Partii Pracy i należy do niego rekord najdłużej urzędującego labourzystowskiego premiera (10 lat). Jednak w ogólnej klasyfikacji plasuje się on za Margaret Thatcher (Partia Konserwatywna), która pozostała u władzy ponad 11 lat (1979-1990).

[Czytaj](#)



Serbia :

Rząd

Po wielu miesiącach negocjacji i zwrotów akcji Partia Demokratyczna (DS) prezydenta Borisa Tadicia, Demokratyczna Partia Serbii (DSS) urzędującego premiera Vojislava Kostunica i partia G17+ Mladjana Dinkicia doszły 11 maja do porozumienia w sprawie utworzenia rządu. Od razu zwrócono się o zastąpienie lidera skrajnych nacjonalistów Tomislava Nikolica (SRS), który został 8 maja wybrany na przewodniczącego parlamentu. Ten ostatni zapowiedział 13 maja swoją dymisję. Prezydent Tadic powierzył Kostunicy misję sformowania przyszłego rządu, który musi zostać jeszcze zatwierdzony przez parlament. Ma on nadzieję, że "nowy demokratyczny i proeuropejski rząd" zostanie ukonstytuowany przed północą 15 maja, graniczną datą ustaloną na podstawie konstytucji po wyborach z 21 stycznia, które nie pozwoliły na wyłonienie jasnej większości.

[Czytaj | Więcej](#)

Turcja :

Reforma konstytucyjna?

Wielkie Zgromadzenie Narodowe przyjęło 10 maja szereg poprawek do konstytucji, w tym o tym, iż prezydent będzie wybierany w głosowaniu powszechnym w dwóch turach, na 5-letnią kadencję jednokrotnie odnawialną. Reforma została przyjęta 376 głosami za, przy 1 głosie sprzeciwu. Poprawka została zgłoszona przez pozostającą u władzy Partię Sprawiedliwości i Rozwoju (AKP). Musi jeszcze zostać zaakceptowana przez ustępującego prezydenta Ahmeta Necdeti Sezera, który, według wszelkiego prawdopodobieństwa, powinien ją jednak zawetować. Parlament może odrzucić weto, ale prezydent dysponuje jeszcze ostatecznym odwołaniem się do referendum.

[Czytaj](#)

Ulster :

Rząd

Ian Paisley (Demokratyczna Partia Unionistów) zapowiedział 8 maja "erę pokoju" w Irlandii Północnej, po tym jak został premierem dwuwyznaniowego rządu. Jego wicepremierem jest Martin McGuinness (Sinn Féin), były przywódca IRA. Ten ostatni określił ten dzień jako "moment historyczny (...) jeden z największych skoków naprzód, jakie wydarzyły się podczas tego procesu od prawie 15 lat". Po czterech i pół latach zawieszenia działalności, zgromadzenie prowincji ponownie oficjalnie otwarto w obecności premiera irlandzkiego Bertie Aherna i brytyjskiego Tony'ego Blaira.

[Czytaj | Więcej](#)

Raporty :

Gazy cieplarniane

Europejska Agencja Ochrony Środowiska (EEA) opublikowała 7 maja konkluzje swojego dokonującego bilansu raportu za rok 2007, według których emisja gazów cieplarnianych w UE spadła pomiędzy 2004 a 2005 rokiem o 0,8%. W porównaniu do 1990 roku jest to spadek o 1,5%. Jeśli bierzemy powiększoną UE 27 krajów, jest to obniżka o 8% w porównaniu do 1990 roku, z powodu wielkiego "odprzemysławiania" nowych krajów członkowskich. Kraje, w których odnotowano największe redukcje emisji gazów cieplarnianych (Niemcy, Finlandia i Holandia) zmniejszyły zużycie paliw kopalnianych, w szczególności węgla.

[Czytaj](#)

Sieć SOLVIT

7 maja Komisja Europejska opublikowała roczny raport na temat funkcjonowania sieci SOLVIT, która proponuje obywatelom i przedsiębiorcom szybkie i skuteczne rozwiązanie problemów związanych z nieprawidłowym stosowaniem legislacji europejskiej przez krajowe administracje. Komisja i państwa członkowskie stworzyły sieć w 2002 roku, by przyczynić się do rozwiązywania konkretnych problemów rynku wewnętrznego. 467 przypadków zostało rozpatrzonych. 69% spraw złożyli obywatele, dotyczyły szczególnie kwestii związanych z ubezpieczeniem społecznym (23%), podatkami (16%) i uznaniem kwalifikacji zawodowych (15%). 31% przypadków zostało skierowanych przez przedsiębiorstwa, zwłaszcza w sprawach dostępu do rynku dla produktów (8%), świadczenia usług i zakładania przedsiębiorstw(11%).

[Czytaj](#)

Kalendarz :

14 maja

Trojka UE - Afryka Południowa

14-15 maja

Rada ds. Relacji Zewnętrznych, Bezpieczeństwa i Obrony, Rozwoju

18 maja

Szczyt UE-Federacja Rosyjska w Samarze, w Rosji

21 maja

Rada ds. Konkurencji

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand,
Hélène Gourlet, Claire Perrodon, Elisa Sitbon

Redaktor naczelny :Hélène Gourlet
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.